
 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG    

 

1 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

Struttura Organizzativa 
Proponente 

Divisione Semplificazione Amministrativa della Direzione Sistemi Informativi  

 

Oggetto: 

Contratto per l’erogazione dei servizi di manutenzione correttiva, adattativa ed evolutiva del sistema 

informativo tributario della Regione Lazio prot. LAZIOcrea n. 11784 del 17/05/2022 - CIG: 8924271D64 - 

Variazione entro i limiti del 20% del corrispettivo contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 

n. 50/2016. Importo € 114.160,00 esclusa IVA (€ 139.275,20 inclusa IVA).  

Fornitore: Ifm s.r.l. 

Codice commessa LAZIOcrea:  

BILTC6 – CUP: C87H24002310002 – CIG: B56D651B39 

RUP: Sara Arlango 

 

Premesse: 

 
Il Direttore Generale, Luca Perozzi, su proposta del Dirigente Responsabile della Divisione Semplificazione Amministrativa 

a.i., Simone Ursini e del Responsabile Unico del Progetto, Sara Arlango,  

 

- VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché, per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative 

e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

-VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

-VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022; 

-VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, recante il vigente Testo 

Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito internet aziendale, con particolare riferimento al 

Regolamento interno “Appalti, concessioni e sponsorizzazioni”;   

-VISTA la Determinazione n. 881 del 19/07/2021, con la quale si è proceduto alla nomina di Sara Arlango, in qualità di 

Responsabile del Procedimento (RP) per la procedura aperta per l’affidamento dei servizi di manutenzione correttiva, 

adattativa ed evolutiva del Sistema Informativo Tributario della Regione Lazio; 

-VISTA la Determinazione regionale n. G09815 del 20/07/2021 avente ad oggetto “DGR n. 1024/2020 Impegno di spesa a 

favore di LAZIOcrea S.p.A. (cod. cred. 164838) per il Progetto/Servizio ICT "Servizi di manutenzione correttiva, adattativa 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG    

 

2 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

ed evolutiva del sistema informativo tributario della Regione Lazio (BILTC4)", per una somma complessiva di € 723.160,00 

IVA inclusa di cui € 224.546,00 spese in conto corrente sul capitolo U0000S25904 ed € 498.614,00 spese in conto capitale 

sul capitolo di spesa U0000S26515, esercizi finanziari dal 2021 al 2024”; 

-VISTA la Determinazione n. 317 del 17/03/2022, con la quale LAZIOcrea S.p.A. ha aggiudicato all’operatore economico 

IFM S.r.l. la procedura aperta per l’affidamento dei servizi di manutenzione correttiva, adattativa ed evolutiva del sistema 

informativo tributario della Regione Lazio - CIG: 8924271D64 (Importo di aggiudicazione € 571.241,50 esclusa IVA), 

bandita con Determinazione n. 1029 del 01/10/2021, giusta deliberazione del C.d.A. del 06/08/2021; 

-VISTO il contratto in essere CIG: 8924271D64 - prot. LAZIOcrea n. 11784/2022, stipulato con il suddetto fornitore in data 

17/05/2022 ed attivato in data 06/06/2022, che giungerà a scadenza in data 05/07/2025; 

-ATTESO che, con la Determinazione n. 423 del 03/06/2024, la dipendente Sabrina Magliocco è stata nominata Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il contratto CIG: 8924271D64, in sostituzione della dipendente Simona Marsella, 

nominata DEC con Determinazione n. 317 del 17/03/2022 e non più in servizio presso LAZIOcrea S.p.A. a partire dal 

01/06/2024; 

-TENUTO CONTO che l’avvio delle attività contrattuali è stato formalizzato con Kick Off del 31/05/2022 (prot. n. 14051 del 

16/06/2022), fissando la data di avvio dell’esecuzione del contratto nel giorno 06/06/2022 e che, pertanto, il contratto 

giungerà a scadenza in data 05/07/2025; 

-ATTESO che il suddetto contratto CIG: 8924271D64 prevede all’art. 8 la possibilità, “ai sensi del primo comma, lettera e), 

dell’art 106 del D. Lgs. n. 50/16 e ferme le altre ipotesi disciplinate dal medesimo articolo, di operare modifiche non 

sostanziali di importo pari al 20% del corrispettivo del contratto”; 

-PRESO ATTO che la Regione Lazio ha la necessità di implementare un’evoluzione del sistema informatico Tributi e 

Contenzioso destinata alla tassa auto e mirata alla internalizzazione di alcune attività da ACI; 

-CONSIDERATO che, tra i servizi che la regione intende internalizzare al momento gestiti con il supporto di ACI, vi sono 

anche la gestione degli avvisi bonari (emissione e spedizione avvisi, gestione istanze del contribuente), la gestione di 

ricorsi ed istanze per esenzione per disabilità, la predisposizione, emissione e notifica degli atti di accertamento; 

-CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., con nota prot. n. 0019184 del 27/11/2024, ha trasmesso alla Direzione Regionale 

Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica e alla Direzione Ragioneria Generale e per conoscenza alla 

Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR e Gestione Tassa 

Automobilistica uno studio di fattibilità relativo alla Scheda POA 2024 n. 7.13 evoluzione e continuità del sistema 

informativo tributario della Regione Lazio (commessa BILTC6) ,per l’importo complessivo di € 139.275,20 IVA inclusa, 

esercizi finanziari 2024 e 2025; 

-VISTA la Determinazione regionale n. G17436 del 18/12/2024, con la quale la Regione Lazio ha approvato il succitato 

studio di fattibilità prot. n. 0019184 del 27/11/2024, impegnando a favore di LAZIOcrea S.p.A. l’importo complessivo di € 

139.275,20 inclusa IVA (es. fin. 2025 – 2026); 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG    

 

3 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

-CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A. ha proceduto con la RDO n. registro di sistema PI014463-25 sulla piattaforma di e-

procurement della Regione Lazio S.TEL.LA alla società IFM S.r.l., attuale fornitore del contratto in essere, la formulazione 

della migliore offerta per i servizi necessari ed in particolare: 

• Servizio di sviluppo a corpo per consentire all’amministrazione la gestione in proprio della emissione, 

postalizzazione e gestione degli avvisi bonari per il mancato pagamento della tassa automobilistica; 

• Servizio di manutenzione evolutiva erogato mediante l’utilizzo di un plafond di giornate a consumo suddivise per 

figura professionale; 

 

-ATTESO che la società IFM S.r.l., a riscontro della richiesta, ha trasmesso tramite la piattaforma S.TEL.LA l’offerta richiesta 

che è stata ritenuta congrua sia dal punto di vista tecnico che economico dal RUP, come riportato nel Verbale prot.  n. 

2838 del 12/02/2025; 

-VISTA la Relazione Tecnica prot. n. 17979 del 11/11/2024 in merito alla variazione entro i limiti di un quinto dell’importo 

contrattuale prevista dal Contratto CIG: 8924271D64; 

-VISTO il Parere legale prot. n. 19918 del 10/12/2024, nel quale si esprime parere legale positivo in merito alla variazione 

in aumento entro i limiti di un quinto dell’importo contrattuale per il Contratto CIG: 8924271D64, in ottemperanza di 

quanto disposto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016; 

-DATO ATTO che i servizi di cui sopra sono stati inclusi nel POA 2025, approvato con DGR 1095 del 19/12/2024, descritti 

nella scheda n. 15.6; 

-DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A., nel corso della seduta del 21/02/2025, ha approvato 

il budget di gestione del progetto BILTC6 “Sistema informativo tributario della Regione Lazio (BILTCO) evoluzioni per 

internalizzazioni servizi ACI”, che ammonta complessivamente a € 114.160,000 oltre IVA (€ 139.275,20 inclusa IVA), di cui: 

- € 95.000,00 esclusa IVA (€ 115.900,00 inclusa IVA) a valere sull’esercizio 2025 

- € 19.160,00 esclusa IVA (€ 23.375,20 inclusa IVA) a valere sull’esercizio 2026 

- RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con la variazione in aumento nei limiti di un quinto dell’importo 

contrattuale agli stessi patti e condizioni le prestazioni previste, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, 

per l’importo di € 114.160,00 esclusa IVA; 

- VISTA la Procura conferita al Direttore Generale Luca Perozzi Rep. n. 33158 Racc. n. 15853 del 06/06/2024; 

-RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa 

 

DETERMINA 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG    

 

4 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

-di procedere con la variazione in aumento nei limiti di un quinto dell’importo corrispettivo del Contratto per “per 

l’erogazione dei servizi di manutenzione correttiva, adattativa ed evolutiva del sistema informativo tributario della 

Regione Lazio” prot. LAZIOcrea n. 11784 del 17/05/2022 CIG: 8924271D64, agli stessi patti e condizioni le prestazioni 

previste nel contratto originario ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’importo di € 114.160,00 

esclusa IVA (€ 139.275,20 inclusa IVA); 

- di imputare il suddetto importo a valere sulla commessa BILTC6; 

-di procedere con la comunicazione all’Area Affari Legali - struttura “Amministrazione Acquisti e Gestione Piattaforme e-

procurement” degli importi relativi agli ordini da emettere nei confronti del fornitore successivamente all’avvio 

dell’esecuzione delle attività. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
BU_CENTRO DI COSTO_ID 

PROGETTO 

 
CIG CUP 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

BI_SIGSSA_BILTC6 
 

B56D651B39 
 

C87H24002310002 € 114.160,00 € 25.115,20 € 139.275,20 

Allegati: 

−  Contratto CIG: 8924271D64 

−  SFAT LAZIOcrea prot. n. 19184 del 27/11/2024 

−  Determinazione regionale n. G17436 del 18/12/2024 

−  Relazione Tecnica prot. n. 17979 del 11/11/2024 

−  Parere Legale prot. n. 19918 del 10/12/2024 

−  Offerta RTI n.  PI014463-25 

−  VEVA prot.  n. 2838 del 12/02/2025 

−  Estratto Verbale CdA del 21/02/2025 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani  



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG    

 

5 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 
ACQUISTI a.i. 

Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) Sara Arlango  

RESPONSABILE DIVISIONE SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA a.i. 

Simone Ursini  

DIRETTORE DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI a.i. Andrea Spadetta  

DIRETTORE GENERALE Luca Perozzi  


		2025-02-17T15:44:03+0000
	URBANI PAOLO


		2025-02-18T14:53:44+0000
	DI MARCO FABIO


		2025-02-18T15:06:58+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-02-18T15:07:27+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-02-19T09:00:47+0000
	ARLANGO SARA


		2025-02-19T11:28:33+0000
	URSINI SIMONE


		2025-02-21T14:10:56+0000
	Perozzi Luca




